
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ГИМНАЗИЯ «ЮНОНА»  

ПРИ ВИТИ НИЯУ МИФИ Г.ВОЛГОДОНСКА  

(МБОУ «ИТ Гимназия «Юнона» г.Волгодонска) 

 

ПРИКАЗ 

28.09.2023 г.             №111 

Об организации питания  

учащихся в 2023 – 2024  

учебном году  

 

На основании п.1 ст.37 Федерального закона от 29.12.2012 №273 «Об образовании в 

Российской Федерации», постановления Администрации города Волгодонска от 05.09.2022 

№2102 «Об организации питания учащихся муниципальных общеобразовательных 

учреждений города Волгодонска», постановления Администрации города Волгодонска от 

31.08.2020 №1740 «Об утверждении Положения о порядке выплаты денежной компенсации на 

питание (набор продуктов) детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-

инвалидов, обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений города 

Волгодонска, получающих образование на дому» (с изменениями от 31.08.2022 №2071), 

приказа Управления образования г.Волгодонска «Об организации питания учащихся 

общеобразовательных учреждений в 2023 – 2024 учебном году», в целях организации 

бесплатного горячего питания учащихся и создания условий, способствующих охране и 

укреплению здоровья обучающихся, оказания социальной поддержки школьникам 

общеобразовательных учреждений 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать бесплатное горячее питание учащихся 1 – 11 классов в соответствии с 

постановлением Администрации города Волгодонска от 05.09.2022 №2102 «Об 

организации питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений города 

Волгодонска» с 01.09.2023 г.; 

 

2. Организовать с 01.09.2023 г. горячее питание (завтрак, обед) учащихся 1 – 4 классов и 5 – 

11 классов с ограниченными возможностями здоровья, учащихся категории дети-

инвалиды; 

 

3. Обеспечить бесплатным горячим завтраком учащихся 1 – 4 классов, обучающихся в 1 

смену, за счет средств федерального и областного бюджетов; 

 

4. Определить лицами, ответственными за направления деятельности, связанные с 

организацией питания заведующую производством Заяц И.А., педагога-психолога 

Арефьеву Е.А., заместителя директора по АХЧ Белоненко О.В., калькулятора Сивохину 

Н.Ф.; 

 

5. Ответственному лицу Арефьевой Е.А.: 

5.1. утвердить приказом списки учащихся 1 – 4 классов (согласно комплектованию), 

получающих бесплатное горячее питание за счет средств федерального и областного 

бюджетов, корректировку списков проводить в соответствии с изменениями в 

комплектовании; 

5.2. утверждать приказом списки учащихся, получающих питание за счет средств местного 

бюджета, корректировку проводить не реже 3 раз в месяц (приложение 1); 

5.3. обеспечить ведение необходимой отчетной документации по организации питания; 



5.4. представлять в Управление образования г.Волгодонска в отдел координации и контроля 

материально-технического обеспечения образовательных учреждений (в бумажном 

варианте):  

- информацию об организации питания, ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за 

отчетным, по форме (приложение 3); 

- информацию о количестве учащихся, получающих питание за счет средств местного 

бюджета, ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным, по формам 

(приложения 4); 

 

6. Ответственному лицу Заяц И.А.:  

6.1. обеспечить условия для организации полноценного горячего питания 100% учащихся; 

6.2. осуществлять горячее питание в соответствии с требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

и по утвержденному меню; 

6.3. обеспечить эпидемиологическую безопасность питания, безопасные условия работы 

персонала школьных столовых, безопасность учащихся при приеме пищи; 

6.4. предоставлять горячее питание учащимся с учетом фактического посещения 

общеобразовательной организации и количества учебных дней, не допускать замены 

питания денежной компенсацией, иных расчетных схем при использовании выделенных 

бюджетных средств; 

6.5. организовать горячее питание учащихся, не включенных в списки учащихся, 

получающих питание за счет средств местного бюджета, за счет средств родителей; 

6.6. обеспечить ассортимент блюд со свободным выбором; 

6.7. осуществлять своевременное обновление информации по организации горячего 

питания и размещение ежедневного меню на сайте учреждения (в том числе ежедневного 

меню горячего питания на сайте учреждения в виде электронных таблиц для 

автоматического мониторинг); 

6.8. обеспечить ведение необходимой отчетной документации по организации питания; 

 

7. Ответственному лицу Белоненко О.В.: 

7.1. осуществлять контроль организации питания, своевременным прохождением 

производственного контроля; 

7.2. обеспечить ведение необходимой отчетной документации по организации питания; 

 

8. Ответственному лицу Сивохиной Н.Ф. обеспечить ведение необходимой отчетной 

документации по организации питания; 

 

9. Классным руководителям 1 – 11 классов: 

9.1. включить в учебные и воспитательные планы образовательную программу «Разговор о 

правильном питании» при реализации раздела «Формирование культуры здорового и 

безопасного образа жизни» ФГОС; 

9.2. организовать проведение мероприятий по формированию культуры здорового питания 

среди учащихся, их родителей, в соответствии со следующими нормативными 

документами (приложение 2); 

9.3. обеспечить посещения столовой и буфета в соответствии с графиками; 

9.4. проводить еженедельно сверку данных табеля учета посещаемости детей, получающих 

льготное питание, и классных журналов; 

 

10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

ДИРЕКТОР МБОУ 

«ИТ ГИМНАЗИЯ «ЮНОНА»  

Г.ВОЛГОДОНСКА          А.И.АВАКОВ 

 
 



Приложение 1 к приказу  

от ___________ №_____ 

 

Основаниями для формирования списков учащихся, получающих питание за счет 

средств местного бюджета, являются следующие документы 

- списки детей из малообеспеченных семей, на которых назначено государственное 

ежемесячное пособие на ребенка, предоставляемые Департаментом труда и социального 

развития Администрации города Волгодонска (далее – Департамент); 

- справки о назначении государственного ежемесячного пособия на ребенка, выданные 

учреждениями социальной защиты населения Ростовской области (в случае назначения 

государственного ежемесячного пособия на ребенка в ином территориальном органе 

социальной защиты населения Ростовской области); 

- заключение психолого-медико-педагогической комиссии для учащихся с 

ограниченными возможностями здоровья; 

- заключение медико-социальной экспертизы для учащихся категории дети-инвалиды. 

 
Приложение 2 к приказу  

от ___________ №_____ 

 

Методические рекомендации  

по организации питания обучающихся и воспитанников 

 

- Методические рекомендации по организации питания обучающихся и воспитанников 

образовательных учреждений, утвержденные приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации и Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 11 марта 2012 г. N 213н/178; 

- Методические рекомендации, изложенные в письме Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 12.04.2012 № 06-731 «О формировании культуры здорового 

питания обучающихся, воспитанников»; 

 - Методические рекомендации по разработке программы курса по формированию 

культуры здорового питания обучающихся, изложенные в письме Минобрнауки России от 

17.12.2013 № 08-2053; 

- Методические рекомендации по организации питания обучающихся 

общеобразовательных организаций МР 2.4.0179-20; 

- Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 

общеобразовательных организациях МР 2.4.0170-20; 

- программа «Разговор о правильном питании».  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу  

от ___________ №_____ 

                                                                                                                                             

Начальнику Управления 

образования г.Волгодонска 

Т.А.Самсонюк 

Информация 

об организации горячего питания по 

_________________________________________ 
(наименование образовательного учреждения) 

за __________________ 20__года 
(месяц) 

Кол-во 

учащихся в ОУ 

(по комплек-

тованию) 

Получают горячее питание (кол-во учащихся) Охват 

горячим 

питанием % 

Получают 

только 

буфетную 

продукцию 

Не 

получают 

питание 

В
се

го
 

5
-9

 к
л
. 

1
0

-1
1

 к
л
. 

 

5-9 кл. 10-11 кл. 

В
се

го
 

5
-9

 к
л
. 

1
0

-1
1

 к
л
. 

В
се

го
, 

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е
 

то
л
ь
к
о

 з
ав

тр
а
к
 

то
л
ь
к
о

 о
б

ед
 

за
в
тр

ак
 +

о
б

ед
 

В
се

го
, 

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е
 

то
л
ь
к
о

 з
ав

тр
а
к
 

то
л
ь
к
о

 о
б

ед
 

за
в
тр

ак
 +

о
б

ед
 

                

Подпись руководителя 

Печать учреждения 

Исполнитель Телефон 
Приложение 4 к приказу  

от ___________ №_____ 

 

Начальнику Управления 

образования г.Волгодонска 

Т.А.Самсонюк 

Информация 

о количестве учащихся, получающих питание 

за счет средств местного бюджета 

_____________________________________________ 
(наименование образовательного учреждения) 

за _______ 20__года 
(месяц) 

Количество учащихся, получающих питание за счет средств местного бюджета 

5-9 классы 10-11 классы 

п
о

 
сп

и
с
к
ам

 
Д

еп
ар

та
-

м
ен

та
 

н
а 

о
сн

о
в
ан

и
и

 
сп

р
ав

о
к
, 

в
ы

д
ан

н
ы

х
 

у
ч

р
еж

д
ен

и
-

я
м

и
 

со
ц

и
а
л
ь
н

о
й

 
за

щ
и

-

ты
 

н
ас

ел
е
н

и
я
 

Р
о

ст
о

в
-

ск
о

й
 о

б
л
ас

ти
 

 н
а 

о
сн

о
в
ан

и
и

 
за

к
л
ю

-

ч
ен

и
я
 П

М
П

К
 

н
а 

о
сн

о
в
а
н

и
и

 М
С

Э
 з

а-

к
л
ю

ч
е
н

и
я
  

п
о

 
сп

и
с
к
ам

 
Д

еп
ар

та
-

м
ен

та
 

н
а 

о
сн

о
в
ан

и
и

 
сп

р
ав

о
к
, 

в
ы

д
ан

н
ы

х
 

у
ч

р
еж

д
ен

и
-

я
м

и
 

со
ц

и
а
л
ь
н

о
й

 
за

щ
и

-

ты
 

н
ас

ел
е
н

и
я
 

Р
о

ст
о

в
-

ск
о

й
 о

б
л
ас

ти
 

н
а 

о
сн

о
в
ан

и
и

 з
а
к
л
ю

ч
е-

н
и

я
 П

М
П

К
 

н
а 

о
сн

о
в
а
н

и
и

 М
С

Э
 з

а-

к
л
ю

ч
е
н

и
я
  

В
се

го
 

       
    

Подпись руководителя 

Печать учреждения 

Исполнитель Телефон 

 


